ПРИНЯТО

УТВЕРЖДАЮ

На заседании Управляющего

Приказ № 416-А
Совета

от «30» сентября 2010г.
От «29» сентября 2010г.

ПРОЕКТ
энергосбережения и повышения энергетической эффективности
в МОУ Средняя общеобразовательная школа
Цели и задачи программы:
1. Внедрение организационных, правовых, экономических, научно-технических и технологических мероприятий, обеспечивающих снижение потребления энергетических ресурсов и повышения энергетической безопасности школы.

2. Реализация экономически обоснованного энергосберегающего комплекса

взаимосвязанных мероприятий по рациональному использованию топливо-

энергетических ресурсов (ТЭР) в школе, направленных на выполнение

Федерального закона РФ от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации»

3. Снижение затрат на ТЭР в школе.
4. Повышение заработной платы работникам школы за счёт экономии средств.
Срок реализации

2010-2012 годы

Программы
Перечень основных

1.Анализ существующей ситуации.

мероприятий

2.Организация комплексной системы учёта ТЭР.

3.Внедрение современных энергосберегающих

технологий.

Контроль за

Контроль за выполнением Программы возлагается на выполнением

директора школы

Программы
Ожидаемые конечные
Исполнение мероприятий, предусмотренных результаты

Программой, позволит снизить потребление и затраты

на топливно-энергетические ресурсы.
Введение

В настоящее время достаточно остро стоит проблема повышения эффективности энергосбережения топливно-энергетических ресурсов. В связи с резким удорожанием стоимости энергоресурсов значительно увеличилась доля затрат на топливно-энергетические ресурсы в себестоимости продукции и оказания услуг.

Существующие тарифы на энергоресурсы, а также нормативные объемы потребления, учитываемые при заключении договоров с энергоснабжающими организациями, не всегда являются экономически обоснованными из-за отсутствия независимого энергоаудита. Результаты выборочных обследований, научные исследования и опыт практического применения современных приборов учета

показывают необоснованное завышение платежей энергоснабжающими организациями практически по всем видам энергоресурсов. Отсутствие приборного учета не стимулирует применение рациональных методов расходования ТЭР. Существующие здания и сооружения, инженерные коммуникации не отвечают современным строительным нормам и правилам по энергосбережению.

Все это значительно увеличивает долю расходов из бюджета на содержание учреждений образования. Решение вышеперечисленных проблем невозможно без комплексного подхода к энергосбережению и реализации мероприятий данной программы.

Данная программа рассчитана на 2010 – 2012 годы и предполагает этапность ее выполнения.

Первый этап предусматривает организационные мероприятия.
Второй этап связан с реализацией мероприятий.

Программа энергосбережения
в МОУ Средняя общеобразовательная школа на 2008-2010 годы

АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СИТУАЦИИ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОТЕНЦИАЛА ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ:
Текущая ситуация.

Оплата коммунальных услуг в период с2007 по 2009 год бюджету школы обошлась  в среднем 2530678 руб. В структуре оплаты коммунальных услуг доминируют затраты на тепло- (73%).

В настоящее время в школе установлены счетчики:

 – 2000 г.  на холодную и горячую воду,
- январь 2010 г. - на тепловую энергию.
Общая экономия оплаты коммунальных услуг за первое полугодие 2010 года по сравнению с тем же периодом  2009 года, составила 144000 рублей.

Это создает реальную основу для снижения расходов за счет реализации  оснащения школы приборами учета и повышения эффективности потребления энергоресурсов.

Еще одним методом эффективности использования ТЭР является энергоаудит. Энергоаудит направлен на решение целого ряда проблем:

1. предварительный энергоаудит (экспресс-обследование), обеспечивает оценку необходимости проведения аудиторской проверки на основании анализа доли энергозатрат (электроэнергия, тепловая энергия, топливо, вода) в суммарных затратах и выявления динамики ее изменения за 2-3 последних года;

2. энергоаудит первого уровня позволяет:

- выявить участки, где нерационально или расточительно расходуются энергоресурсы;

- расставить приоритеты будущей работы;

- выявить целесообразность проведения углубленного обследования.

3. энергоаудит второго уровня:

- найти возможность внедрения энергосберегающих проектов;

- оценить их технико-экономическую эффективность;

- объединить в одну систему рекомендации и технические решения по рациональному энергопользованию и энергосбережению;

- создать предпосылки для подготовки долговременного комплексного плана реализации энергосбережения.

С привлечением специализированной и аккредитованной организации необходимо произвести комплекс работ по энергетическим обследованиям с целью разработки энергетического паспорта здания школы. Энергетический паспорт должен определить состояние энергообеспечения и определить топливно-энергетический баланс. На основании этого документа должна быть определена энергетическая стратегия, которая определит самые узкие места

в энергосбережении и позволит направить денежные средства в наиболее эффективные мероприятия по энергосбережению ТЭР.

Обследования здания школы необходимо провести не позднее июня 2011 года и не позднее июля 2011 года разработать энергетический паспорт школы.
1 этап. Перечень организационных мероприятий

· 1)Принятие программы энергосбережения;

· 2)Разработка Положения о порядке стимулирования работников за экономию энергии и энергоресурсов;

· 3)Введение в школе ответственных за соблюдения режима экономии и порядка их отчётности по достигнутой экономии;

· 4)Регулярное проведение в школе совещания по энергосбережению;

· 5)Назначение ответственного лица за соблюдением режима подачи тепла и электрической энергии;

· 6)Финансовый учет экономического эффекта от проведения энергосберегающих мероприятий и организация рефинансирования части экономии в проведение новых энергосберегающих мероприятий;

2 этап. Мероприятия по энергосбережению
· 1)Установка теплоотражающих экранов за радиаторами отопления;

· 2)Теплоизоляция трубопроводов системы теплоснабжения;

· 3)Теплоизоляция обратного трубопровода горячей воды;

· 4)Промывка систем отопления;

· 5)Установка термостатических регуляторов на радиаторах;

· 6)Замена ламп накаливания на энергоэффективные люминесцентные;

· 7)Замена ртутных уличных ламп на светодиодные и натриевые;

· 8)Установка оптико-акустических регуляторов освещения;

· 9)Замена вентильных кранов на рычажные и клавишные;
· 10)Заложить в смету расходов 2011г. затраты на энергоаудит и разработку энергетического паспорта.